
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-82

L'anno 2019 il giorno 19 del mese di Dicembre il sottoscritto Torre Sandra in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Turismo,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  DEGLI  INCENTIVI  RELATIVI  AL  SERVIZIO  DI  VISITE 
GUIDATE  NEL  CENTRO  STORICO,  NEI  PALAZZI  DEI  ROLLI,  NELLE  BOTTEGHE 
STORICHE. CIG: ZA32B22070

Adottata il 19/12/2019
Esecutiva dal 26/12/2019

19/12/2019 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-82

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  DEGLI  INCENTIVI  RELATIVI  AL  SERVIZIO  DI  VISITE 
GUIDATE  NEL  CENTRO  STORICO,  NEI  PALAZZI  DEI  ROLLI,  NELLE  BOTTEGHE 
STORICHE. CIG: ZA32B22070

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
-  il Regolamento 2016/679/UE del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con ri-
guardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE;
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 24/01/2019 con la quale sono stati approvati i docume-
n-ti previsionali e programmatici per il triennio 2019/2021;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 14/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume I – Risorse umane, strumentali, finanziarie;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/2/2019 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2019/2021 Volume II – Obiettivi Gestionali;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Premesso che:

- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco, ed in particolare, le 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



politiche per lo sviluppo del turismo e promozione della città, attuate in sinergia con soggetti ope-
ranti nel settore, che prevedono anche l’integrazione e la valorizzazione dell’offerta culturale;

-con la determinazione dirigenziale N. 2019-196.0.0.-15, a seguito di espletamento di RDO attra-
verso piattaforma MEPA, la Direzione Turismo ha affidato alla Società ARM S.r.l.s. con sede in 
Via Garibaldi 8/1/A 16124 Genova (GE) il servizio di visite guidate nel Centro Storico, nei Palazzi 
dei Rolli, nelle Botteghe Storiche e altri servizi a data fissa e garantita a seguito di espletamento di 
RDO attraverso piattaforma MEPA;

Richiamato l’art.2 delle Condizioni Particolari del Servizio “Incentivi non ricompresi nell’importo 
dell’appalto” approvato con la determinazione dirigenziale N. 2019-196.0.0.-09, con il quale, al fine 
di coinvolgere maggiormente il gestore del servizio nella promozione dello stesso, l’Amministrazio-
ne offre un conguaglio sulla base della rendicontazione della composizione dei gruppi;

Considerato che sulla base del rendiconto allegato quale parte integrante al presente provvedimento, 
il Gestore dichiara di aver effettuato 15 visite guidate con una adesione superiore o uguale a 25 par-
tecipanti;

Vista la relazione, tenuta agli atti dell’Ufficio, con cui il Funzionario P.O. Responsabile dell’Ufficio 
Sviluppo Turismo e Uffici I.A.T. dott. Davide Cheli dichiara la congruità della spesa e la veridicità 
della stessa; 

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)    di impegnare la somma di Euro 2.500,00 (2.049,18 € + 450,82 € IVA 22%) sul bilancio 
2019  al  capitolo  1394 cdc.  1380  “Acquisizioni  di  servizi  turistici  diversi”–  P.d.C 
1.3.2.99.999 (IMP. 2019/15593);

2)    di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquida-
zione  dietro  presentazione  di  fattura  elettronica  alla  Società  ARM  SRLS  (Cod.  benf. 
55115)– P.I. 02421940996, come da art.2 delle Condizioni Particolari del Servizio approva-
te con D.D. n. 9/2019 che qui si richiamano integralmente; CIG: ZA32B22070;

3)    di dare atto che il presente provvedimento non presenta situazione di conflitto di interessi 
ai sensi dell’art.42 del Dlgs.50/2016 e art.6bis L. 241/1990 e s.m.i;

4)    di dare atto che:

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra tra le tipologie di cui ai limiti dell’art.  
6 della Legge n. 122/2010 in quanto è da considerarsi a tutti gli effetti relativa ad azioni di 
marketing per la promozione turistica e della città finalizzate allo sviluppo economico e, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



pertanto non soggetta ai vincoli dal Decreto 78, converti in legge 122/2010, in quanto tipolo-
gie di spese non contemplate dalla manovra stessa;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’Art. 147 bis. c.1 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL);

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679

(GDPR);

5)    di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell'art. 183 c. 1 del D.Lgs 267/2000 
TUEL.

IL DIRETTORE

       Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-196.0.0.-82
AD OGGETTO: ATTRIBUZIONE DEGLI INCENTIVI RELATIVI AL SERVIZIO DI VISITE 
GUIDATE  NEL  CENTRO  STORICO,  NEI  PALAZZI  DEI  ROLLI,  NELLE  BOTTEGHE 
STORICHE. CIG: ZA32B22070

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 
 

 

 
Spett.le Comune di Genova 

Ufficio Turismo – Gestione Sistema Accoglienza  
Via Garibaldi 9 – Palazzo Galliera 

16124 Genova 
 
 
 
 

Genova il 11 dicembre 2019 
 
 
Oggetto: visite guidate bonus primo semestre 2019  
 
Si attesta che le seguenti visite guidate di seguito elencate hanno avuto gruppi maggiori o 
uguali a 25 pax: 
 
 

1. 9 marzo: gruppo 35 pax (visita guidata centro storico) 
 

2. 20 aprile: gruppo 25 pax (rolli) 
 

3. 21 aprile: gruppo 48 pax (visita guidata centro storico) 
 

4. 25 aprile: gruppo 25 pax (visita guidata centro storico) 
 

5. 27 aprile: gruppo 38 pax (visita guidata centro storico) 
 

6. 2 giugno: 25 pax (visita guidata centro storico) 
 

7. 22 giugno: 34 pax (visita guidata centro storico) 
 

8. 11 agosto: 25 pax (visita guidata centro storico) 
 

9. 18 agosto: 39 pax (visita guidata centro storico) 
 

10. 25 agosto: 25 pax (visita guidata centro storico) 
 

11. 12 ottobre – visita centro storico – 25 pax 
 

12. 2 novembre – visita centro storico – 26 pax 
 

13. 2 novembre – visita rolli – 29 pax 
 

14. 10 novembre – visita centro storico – 26 pax 
 

15. 8 dicembre – visita centro storico – 29 pax 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
1
2
/
2
0
1
9
.
0
4
3
0
2
6
9
.
E



 
 

 

 
 

Per un totale di numero 15 visite guidate. 
 

                                                                                                              In fede, 
 

Alessandra Rouabhi 

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
2
/
1
2
/
2
0
1
9
.
0
4
3
0
2
6
9
.
E


